
Pealinnaleafaja
PSewalrdi.

L»r uaBtee» «Setakft maBra. 3k«i käsikirjal pead !aat,a tdtrltf ««!
ja «dress Ifi;l eUmo, mit tetwrtui- teada jSäwad. Tarwttamata käsi.
kirjad hsv-ki- atmtt sellekohase ftowi peale alal. Tasu «aksetakse
kskkrileppimift mööda. Lotsetaia kSaemssid kella 3—4. Toimetase
ia toltmft OerpoppMi., KiuwepEBBHc*. Enn. «. N29(nH0

= Mfik uumber 4 kop. =
ÄBHlutMStt Ki-dr E««oaretlle-rrda 2L kop. t
lrbe ee-stsa- 1 rbl. RjuüsWil, mis jdtffwijel $
lelirS llnmwfl peawad, wõekakse taiitnüä kella i t

51 r. 124 (451| PetroamSis. reedel. 3. m , jumtil. 10 Mi.

WÜS.
mä^ac KSrs< ÜSemlala-

taia Naadilt.
väline waermnatt.

xünnl, ,väerinnal j» Nnrotfhi
sarweft lõuna lääne pool ou waen-
lask suurtükiwägi mitmes koha»
ägeda sunrtükitnlc niwann*

Lellele järgnewad sakslaste kat.
sed kacwikntest roalja tulla ja

igalpool tttsiafi löödud.
'Baranoivitshi piirkonnas sütti»

üksik lahinq. kus meie esiteks waS-
tastr k„ewikn,d ärawõttes, parast
s.ik-IaSte pealetungimisel waua
seisukorra tootsime

Kindral BruSfilowi wäed jät
kasid ei!., pealetungimist.

Wäerinna mitmetel osadel
uuesri mängisid ja sõjasaaki wõe-

.Kosiati j.itkal» waknlanr wastu
tornrijookse esik katsub uutel vii-
rrde! kiud!uvt«r?a.

Friiendamate teadete järele an
dis enam punktipealseni lugemine
järgmised wauqitvõetute ja sõja
saagi ,n>:ud. ^Sangiwõetuid: l
kindial. !j polgniilemat' Ä407 osi-
witseri. 5 dV6ti, ligi 150000 alam
wärlift Sõjasaak: 103 suurtükki,
2«»<r kuulipildujat, 131 pommi-
pildujnt ja 32 miinipildujat.

väällk merelt.
Meie miinilaewad attakeerisid

öõi 31 mnt ja I. junni wahel
macn laste lacmade salka. miS
kaitse saatel teel olid.

'võitluses waenlaSte larwadega
lasksime meie kaks kaitselaewa
srväikse miinilacwade tüüp) ja ühe
adirisilcja. mille komando wangi
wõtsime, põhja. Meil kaotusi ja
wigaatusi pc-le. LüöitluseS pööra,
sid wacnlase aurnlaewad Rootsi
te, titori.rl mette, mikspärast meie
neid taga ci ajanud.

Kmüafia wäermuatt.
Muutusteta.

Lääne löjawäli.

•Wii, ftu l ul>* • .'Vi ic.,'
Uwatawaeti cn jakslafcd parast ftda, kui '
-.mr fordil lalmigui' algasi'. BciUlnu all,
eiaiva jeimtoln ivmnub, tiindcs tSfcfcmau i
sul:nmc-tc ikka kuremai ia kiiremat lah«- ^

^alawagedc iteitlusi peliiud, titti aqa j

L'ud ivavgr wSimijed. A-augkde aiw cm

Tava on instei wacnndadcl >igc suur
tuki ,a nmm tuktvalieiuc-.

Havres. J. jinuui. B-ugia ametlik
teadaanne:

!. jAuiu! oli Dirmude piirkonnas ;a
liearaniö Siecvjlraate juus werSieunp äge
dam tulcauö iiiiitc.

Santajei korral Im
d irSulult pidada

Inglift-Prantmfe,

Jtalia fõjawäli.
Room 1. juunil. Italia peakorteri

teadaauuc.

Posini wäeriuna! 3v. mai Shrul pärast
wihast fuurtiikikuld jeoksir wacnlane Forni.
Alti. Kompizlü, Monte-G-v« ja Moute-
Drkjjonj sihis tormi, aga loodi igal pool
juure kaonisrega tagasi.

Eilafc päewa jooksu! awaldas waeulase
tegewns igajugurte kalivriliöte balareibe
tulrandmifts meie fti?>,kohtadel Ad-gest
Breiiiini ja iseäraniö Mente-Povenjo piir-

Mrie wäed pidasid wahwalt waenlaSte
tulele wastn ja lõiwad jalawagedo peale-
liiNsiimiied tagasi

WaStutormiioots»d Poile piirkonnas,
niis selles sihis toime pandi, et meie käest
hiljuti ärawöidetud maad, mis põhja peo!
RoSestaniot, ära wvtta, lõime tagasi.

Ülemisel Fellal ja Serdaä'! orus olid
wrikefeL kokkupõrkamised, unc> meie kasuks

Isonio jkel polnud silmapaistwaid muu-

Soja iiiewaade.
Laksamao meresöja plaanid.
Inglise ajaleht „Timis" tõi hiljuti

oma föjaaSjatnndja sulest kirjatüki Saksa
maa sõjaplaanide rohta, kus muu seas ka
Saksamaa lal,«maid »«rcskja plaanisid ha-

„Timer-'i" kaastöölise seletuse jäi «Ic on
paljud sõjaolude tundrad praegu selles
arwamises, et sakslasid lähemal ajal kaisu-
wad ette wõtt,: sinul pealetuiigimist Riia
wäerinnal, selle juures tegemujesse pannes
omi maa- a mrrewäc jõudusid. Peale
tungimise siht on katset keha Düüna jõest
ule minna ja edasininqida Petrogradi
poole. Kui oletada, it sakslased tõesti
niisuguse pealetungimise «rte wõkawad, siis
peawad nad oma lacwastiku kõige energi-
lifemalt tegenusesst panema, et ulewõimu
Balti mered ja Riia lahed eneste käes
hoida, millede kaud;, Riia piirkonnas oleiv
Saksa wägckc paöem tiim Saksamaalt tar-
lriükku materjali saad. Selleks pead neil
Balli meres aga tugcw laewrstik olema,
kes suudaks läne-a Riia lahte wiiwat
merelecd, sest waStaftl korral ähwardaks
seda Wene laewastik Soome ja Botni
lahe poolt. Peale selle peab Saksa lae.
wactik kailsema pikka mereteed Kieli kana
list kuni Balti mere ida rannani Wene-

Inglnc !aewastitl»>
leod,. Saadud kabinoe tagaiaigel
Saksa laewastik esiotsa omad plaanid mast
mõneks ajako raima.

Teated Sliia-Dwinski wüc-

kõnelemad ikkagi ainult üksikutest kokk,
põrkamisltst Siilina jre joonel. Näbt.
maoli teeb maenlane katseid meie mägede
jõudusid ja seisukohti teada saada. ?
daoti ilmuwad maeuiase õhulaemad
mägede seisukohtade kohale ja miskawad
uahel ka pommisid, mis suuremat kahin

Kaukana wäcrinnalt
Staabi teated kõnrlcioad türklaste peale

tungimise katsetest Bagdadi sihil, Waeir
lane on suuremad jõud koondanud ie
püüab meie mägede edasitungimist tagasi
tõrpita. Saadud teadete järele oleme
türklased ka need omad wacd Wene wäe
rumalc toonud, mis enne Kut-el-Amai
piirkonnas mglasre masü, sõdisid. (?t ig
neil korda labeko Wene mägesid tagasi
hoida Mc;opotan->asse tnngimast, seda
kull raske nstuda. Üleüldse ei arw.ua

sSiasundmnsi lulemat. ,cst praegu on alga-
uud seal palawad ilmad, kus kuumus

Merelahing Balti mere».
Rootsist tulnud teadete põhjal ilmusid

iilastes pealinna lehtedes lühikesed sõnu
„Kb merelahingust BalrimereS. Rii teata
takse Karlekronast 1. juunil: EsmaSpäewa!
nähti kümmet Saksa kauba-aunilarwa, keda
skjanistadega warustatud miinipnüdjad
saatsid. Laemad läksid ida poole. Äkitselt
läks üks Sakm aurulsrw lv minuti jook.
ful põhja, wistiSt- Wene wõi Ing-ift
««aluse paadi läbi. Et teiste laemade
poolt palju hukkaläinud larwalt ininresi
Lra päästeti, siis arwatakfe, et fee lae-
waStik jõjawage medas.

Sellele Rootsist tirinud teatele lisaks
ilmus täna staabi tcakaandmine, kuö kin
nitatakse, et 31. mai öösel mere miini,
laemad tket-ti Saksa weclaewaStikule kal
lale tunginud, kus meie laewatcl korda
läinud 2 Saksa miini!,Lwirajar ja übt
sbiristlejat põhja lasra. Lahing olnud
Rootsi ranna ligidal. Lähemaid teateid
senini ei ole.

Tartu ülikvol rviiakse ära. Ministri
abiline Schewjakow tcataS rektorile, ct
ülikooli Permi iviiminc löpuiikulr kind
laks on tehtud.

Ülikoolt ürawiimiseft oleme ennemalt
kirjutanud ja mna seisukoha kindlaks
teinud, ja nüüd, kus AikvoU ärawiimi-

' ' ^ päewakorral, pole meil oma

jõuab. Dcka

'pckoo lakismi,laialt

>ll ivaga kunrawakS

-st joonde seada
i>e järele mõjub

araivumme uluoou jeijutorra peale orje
hauntawalt. istonda uis umiub ulikoolr
arawunnje laln kahekordne palm: esmau
laetatsc laialdane ,a har:duSl»e!r enam
edenenud imniiiiu oüm nimifcjett üli
koolist ilma, nns real tukka aega on
tvorauud, ja teiseks amakje nn rraga ja
waqa larwlUtuIe öpetoole rubil körwa-
kul. Et ulrtovl lakeina oveoasla algul
Pernns oma legewajt unrats on raske
uskuda (usutcadiije tükulrcet on nahla-
wasn jurmalaps, kui ta ühes ultkoolrqa
snenikl peaks raudama> ;a pealegi ku
lul-.' nssejeadmrie. põhjaliku konmljc ',a
a-smrouneruje veale lõpmara palju aega.

Mio uulld eeulaste jo laUasre jeiju-
torrasle pmnub, uis on tugeioamar
krrlturlni laakr rucjclc raske erre kuju
tada. Rabivao, kes ülikooli aastale

vppurud. kes reda ja toina tegemast
alati nlinao on vidanud ;a selle hon-
dujchallila toeiujel katmuud kõrgemale
pumalc tõusta, wajugu jälle tagan
sinna, krist märja upirainiuc lõpmata
palju ivacwa ja kulu nõuab . . .

Kõrgema! haridust saada on meil
uiisamasugiiue õigus, nagu permlastel-
gi, ja meie ci wõi sellega leppida, et
iilikoo!, mille ülespidajaks meie esiisad
huiga aastale jooksul vu olnud, äkki
mitu tuhat ioersla meist laugele iviiakse
ja teisele nraakprrualc kiuguakjr. kuna
riieilt ivõimaiuS kaob, teda oinaks tun
nistada.

Et ülikooli äranstiMisc põhjuseks just
püüd oleks mcrle ülekohut reha, on liig
raske usklida, kuid ülekohut vu meile
slindimid kahtlemata. Üleüldisest seisu
kohast waadatcS ou ülikool Tartus nii
sama tarwilik kui Permis ega ole min-
gisugttst larividust ülikooli Tartust wiia,
et teda Permile anda, ja ümberpöördult.
Rutagu ülikool Permile, turd antagu
ta ka Tartillc! Antagu ra kui wõima-
lik, igale linnale, aga ärgu üheltki reda
ara jvõctagu — see vu rahwa haridus-
lisrcle püüetele wastu silm; löömine.

Nagu kuulda, peaicwod iilikooli esi
tajad wecl kord haridusemluistri jutule,
stovdanic sellest jutuajamisest wähemali
seda, et asja tõsine seisukordki selgud.
Igale kuluiriralavale on ülikool sama
tavuMline, nagu lgapäcivaue leib. Kui
' '' ci ole? on häda kull suur. aga
lvccl suure:', on ra sits, liu leib järsku
kiiviks muutub.
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(Uäljamaa.
Salandra mittUicviumi lange-

mis- Põhiui-d.
Salandra miniöteriumi langemist põh

jusi selgitab üks ..Reljhi" kaastööline P>-
kemav kirjatütis. mille peamõtted siinkohal
lugijaile esi-ame

rismr ime. ttuac sõda ci innnud Italia
niisugnieid imesid: xiii miniourium, kel
ciiannift e: olnud, ivalitscs maa üte wastu
maa eriesc tahtmist ja — miS kaunis tõe
näoline — Julia kuninga joowide waotu

Nüüd on see paitut seisukord nii lõp
penud, nagu ta lõppema pidigi: niinisre-
rium ei langenud mitte mõn- waikefc
tähtsusega sündmust puhul ega hääleta
mise juhuslikkust tagajärjel, nii nagu fee
enamust iiiiliiokeriuittidega mõnikord juh
tub. Ei, Salandra minirurinm pidi kao-
tarna, sest — üleüldiselt rääkides — „teda

Mini-strinnu tegelik juhtimine vli Lon-
iirao käes. kel mitmel põhjusel wõimalik
polnud ka ametliku peaministri nime kanda.
Lee wiga tekitas Italia sisemistS elus nii
mõndagi segadust. Leü olgugi, et Sa-
iandra ja Sornnno mõlemad ühe potitilist
erakonna liikmed, sus lähemad nad nkö-
teistst mitmeti oma waadrte poolest lahku.
Eonnino on parempoolne wadameelne,
laiemate demokratuste uuenduste waötane,
kcS aga siiski wiiuufc rväheina ulainsega
iumifeaftb lad! ca it-iinub, näit. wäike-
maaomanikkude seisukorra parandamist,
töökaitse ja Kittel aladel.

salandra on teistsugune inimene kesk
päraste wLimiStcga ja annetega.

Et praegusel erakorraiisei ajajärgul, kus
kõik erakonnad ühiste sihtide ümber on
sunnitud koonduma, isegi soowstaw on, et
peaministriks mees oleks, kes mimsteriirmile
mitte täitsa crakondiist wärwi ei annaks.
Saiandra ci osanud wõi ei tahtnud era
kondi ühendada. Tema ümber koondusid
wan.iineclstd, rahamSlastd ja üks osa ra-
dikalisid. Tema wastu seisid kõik teised
erakonnad, lahendav s/4 kõigist saadikute
kogu koosseisust Tal läks korda Barzi-
laid oma minjSterinmi kutsuda, seda tulise
kõneanniga akwokati, kes ojawa kõneme
hena ja ajakirjanikuna laialiselt tutiaw
oli. Salandra oskaö Barzilai wõimcid
raiel määral kasustada, sen wiiuiane sõi-
riS kogu arg linnast linna ja pidav hiilga-
waiv tõuesid. Kuid wabariikiascd ise ei
wõinud seda heameelega pealt maadata, et
Barzilai niisugust osa mängis.

Et seda miniöteriumi ennemini ei kuku
tatud, tuli sellest, et sel silmapilgul, kus
kõik jõud pingul pidid olema, sovwilaw ei

Mi; wõiks anda ma
finnle?

Tulid fui hclc koidukum
Minu sumbund südamesse.
Üksildasse, öisesse.

KulsakuljuSt

Lähises siiwine ru

olnud jõudusid sisemiste tülide tõttu kii.

Sellepärast hääletas,dki pahempoolsed
wabamerlstk kaua heatahtlikult ministe-
riumi poolt, seletades, et nad miile mi-
«ioteriumtle, maid sündmuste loogilist käi-
gule usaldust awaldawad.

Salandra sai ise oma seisukorra kõiku-
wustst wäga hästi aru ja seadis parla-
mendi wiimastl istumisejärgul mitmel kor
ral usalduse awaldnse küsimuse üles, sage
dasti kõige tühisemate juhtumivre puhul.
Saadikutekogu hääletaski ikka endistel põh»
jusrel miniStcriuini poolt, kuid Salandra
hakkav '.viimaks arwama, et tema seisukord
täitsa kindel on.

Maal, miö kodanliste wabadustrga juba
ammugi jõudnud ära harjuda, hakkav Sa
landra kindral Pellu nõuannete järele
walikfema, ehk need nõuanded küll ainult
rahutuste lahtipuhkcmist korral ostke
õigustatud olnud:

Üleliigsed kstnsuri waljustd, kes sõja
saladuste hoidmise ettekäände all ära kee-
' sistpolitika kusimusi awalikuit haru-

, tekitasid trrwrs riigis wäga ärewa
meeleolu. Just tstnsuri waliuske ule
tõusid saadiku,rkojav ägedad wairlustd,
mille tagajärjel walitsus lõpuks tange».

Erlarwe kaheteistkümiienda osa arutust
puhul protesieris saadikutekogu ilmaaegsete
wäijaminckuke wastu ja wöttis sellega
übenduirs trrwe sistpolitika seisukorra aru
tuse alla, mis tagasipööret kuningas Hum-
bcrti aegade ,»nrk« näis tähendawai.
WõitinstS saadikutekoguga ja selle demr-
kratlist euamujega ta-wit.xö Salandra
wõtteid, mis temale edaspidise walitsuje
tüüri juure jäämist täitsa wõ-matakS

ÄUrö talwisc! isnnuisst järgu! cli
peaminister sunnitud enamust erakondade
esiiajaie suust oma tcgewuse raie likku huk-
kamõrstmift ära kuulama. Kõik kõnelejad
toonitasid, et parlamkvtlistl maa! wõimata
iiwiisi isandat mängida, nagu seda Sa-
rndra tegi. Ja oma imestuseks kuulsid

erakondade esitajat Salandra poolt was-
Salartbra itta ia alati kuninga

kasusid tahab kaitsta ja sellest pvlitikast
kunagi ei tagane.

Et aga kuningas Wiktor Emmaiiuel
na liig ogara ministri waatega ei ülnnc'-
ad, siis ei leidnud Salandra ka kuninga
jaö toetust. Sellest ajast peale elul,es

Salandra ministerium ilma saadikutekogu
toetuseta ja miniöteriumi krnsist

ir kerkimine olenev ainult
silmapilgust.

Nii iviisi ci tule praegust mm
kriisist põhjusi otsida mitte ainu
üksikus nähtiisev, nagu see. ei

landra ministerium ei wõinud iseenesest
kauem kesta, sest tal puudus parlamendis
enamus, mis ta! ennemalt ainult mingi
arusaamatust tõttu oli olnud.

Olek» silmapilk weidi teistsugust,-, olnud,
siis oleks wõinud kindlasti oletada, et
Äivlitti uueks peaministriks saad. Nüüd
aga wastab koatitsioni ministerium, mis
pahempoolsetest wabameelsetest. radstaliöest,
ival'am?hsttft ja sotsialistidest refoomisri.
drs! koo» seisab, kõige paremini praeguse
silmapilgu uSuetele. Niisugune minisie-
rinm wõib saadikutekogu enamust peale
toetada, ei ole mille juhuslik ja ci ole
mitte olemuse poolest parlamentlist maa
esimeste pvlitiliSte nõuetega uiimiisi wast-
olus, nagu tzalandra-Sonnino kabineti.

Uleüldi»»» streik Norramaal

Tööliste kongrej», mis Krittianias koos
oli, otsustas ' tormiliste waielnSte järele
t. juunil üleültij! streiki lõoelaka ja ncl-
japäewal jälle tööle asuda. Sotsialistlik
komitee awaldaS stadaandmist, milles sele
tatakse, ci tööliste klass üleüldist streigi
läbi suiidusUse -vahekohtu sisseseadmist
waSku protesti uim* awsldada, seni kana
kui sellekohane eest-õa stsdnseandliStes asn-
luSteS arutust all oli. Nüüd aga, kus
seaduse eelnõu juba kinnitatud ja sellega
siiS seaduseks on muutnud, ci ole protesti
streigiks enam mingit põhjust. Selle
pärast ollagi otsustatud jälle uuesti toole

* Uue wahekohtu seaduse järele, mis
Norra staduseandliste kodade poolt wastu
wvetud, xeawad tööandjad ja töölised wa-
litsustle teada andma, keda nad uu- wahc-
kohtu liikmeks rahawad nimetada. Kui
tööliste organisatsionid omaltpoolt rr taba
wahekc-htuurkka nimetada, siis teeb seda
waiirsus ist.

Minister.„mi kriisis Jtalias.
lludr asntatäwasst Italia ministeriumi

kawaisttakse kõikide aktiivsete parlamendi
sraktsivuiee csiiajaiS kutsuda, wäija arwa-
tud mail aiunil ametlikud kotfialistid.
Suuremaid raskuseid sünnitab küsimus,
mi! wiisil uue- minikteriumiS ametid ära

Arwaiakst. cl Bostlti peaministriks ilma
kindla ametita nimetatakse ja et Sonuino
waiismnujtrlko edasi jaab. Parkamcuxllo-
les ringkondades kc»eidx!,c valju uute
ininisteriimiidc asuranusest. mille i-rrele
wajadus stiauvte asjaolude tagalariel on
tellinud. Soowitatalst ajuiada näit. tec=

nad peale ainrtlikknde
Ministerium! kriime kes
kratlise ühendust komitee
olekut ära pidanud.

Liha kallinrm,no ^

lihaloomade õiglase iaoi
reie walwala. Lõpuks
etlepanekui alaline tc>
elanikkudele tvlenatner
musi nxinisttriuikttce oj.

liitjad Rooifimaais.

merel ei itta lzegx Saffitataa»
palju poclrhoidmt,.. fut jcda
triõtest inaadest ci makia roani
katsutakse wiimr,et a a-rni.c

kuid iilewvim Laane mere! puud
trl ranapaewanr. oiav.n. et r.-k
warsri kolmandasse kenwuie aa.-!
Kahtlemata . S ' ^ ;;
janune olek nagu ie - i- ..
rutatakse. Ilma. <1 merd oma
oleks saadud, põie ka kum-al m.
peale hakata. Edaspu-mk te.
ehk Dwinskl sihis ei jooks
wäelc mingifugun taju ta lal

, hinga maksma.
^ Niipalju kui ;>m leiduwaic
reie iijustada wõrv. er oie raks
kord ta lõuna pool parem til
anum ehk halnem u< xm
kohtades, kus neil anftcrlaau;
ruleb wõidelra. .King. ane-n
soldatid oleks', tirjukab üks
leht, ..nad sõdiküd ikkagi jafeto
mini. ja kindral Lruistlowt ,õj
tunguuse takislamne peale ei
mckeldagi. Selle wac-ru on

! sõda .

Tuhza fa.tj on ut& mu pihu,

Äurbue keelt peab kammitsas.

Muljed remi».

Tuhanded mõtted asusid pähe, kui kol-
last piletit, mille peale wärwipliiatsiga
„Pensa" — „Tiflis" tähendatud, ette
näidates wagunisfe avtusin. Esiteks rõõm
Petrogradift lahkumise üle, mis oma „ras-
putitsaga", liha ja suhkru puudusega, 1 r.
47 kop. palgakõrgendusega ja rahaaSjan-
dufe fuurwaiiuude „ lõbusate koosistumis

tega" hinge lällnstga läitnud, teiseke- humi.
kuid ta karius luudmalute kaugusle ces.
Pealegi wecl, kui hallis Inglis riide!-
„damjesouiv", pikasäärtega Ainenka faunad
jalav ja lusikas sääres wälja mub sõna
ja fui tead, et ci tvist enne Neewa kal
daid näe, kui sel lendama! maost'. miS
tcrwet ilma rõhub, kõik jenised lx s tuike
kaSwawad peas maha raiutud... Kuid uttU
!a! f« siumiv ja kas mina ,cda naen<

Eiiski oli rohkem mõtteid ärasõidu
poolt, kui wecl selle ka bilansi uU uõt.
sin, et Petrogradis õigel kewadct ci ole.
waid ka selles o.sjuv alles „rasp»ntsa^.

Lahknuuie wiimast! silmapilgu! aga tõu
sis tuju ootamata kõrgele ja selle pobiused

sini kaasa andis, pakikandja f»nipatl!s>
tnü.si kergitas ja weel midagi muud.

Kui Petrvgrad juba suits»pi!wcde«ie
kaduv, siis tegid kaks nähtust mulle sel
geks, et teave Wenemaa ärasSitiatrle hal
lidele kaasa tunneb ja nendele ^iiudlaks
seljataguseks" on: keegi päkapiknnc kattis
ninaga ja träamns silmadega poisipõnn
lehwilaS inutle rauklee putka juures kaua
oma tensuS müisiasjandustga järele, kuna
järgmise ^vutla" junreS must hernehirmu-
tnv oma knoljataltsustd nii liigukawalt
niin» poole setuta?, et mul pisarad .demi-
fcfcni" peale kukkusid.

„Waadakc, „scmljakid", ka mustsaba
saadab meile kõige paremaid soowisid jä
rele ja ei unusta meid!" hüüan oma selt
siliste „laasLcmi,efonlaStc" poole, keda
lahkumine fentimentalstsse tujusse oli
pannud. See nteluõ ajas terwe mest
!V. klassi waguni elanikud lõbusasse mee-

alga;

paki st, -^erdeka tnnraiust ia p'hkrr.

,uueS raatisime ftio. kuu k.eg, pant. mis
rahwujest ia kuhu keegi oma kollaje pileti
;.xrele peab ,õ,tma. Kõrge kangem oli
minu tõpiiliht seltsimeeste lnugas, rapu
tati pead, waadati parema käe waikcst
järgmist sõrme, soowiti .head teed". Peale
thecjcomist sain seltsimeestele lõbusat aja-
wiidct walmistada. Mul oli kaks kõwc-
rat raudpulka, istäratiselt üksteise sisse
kotkukäänatud, mida õige kerge lahti teha
ja tagasi ranna, kuid peab seda „kunsri"
teadma. Ja selle „kunsti" ülesleidmine,
mis küll palju närwide pingutust ja aega
nõudis, oli lõbusaks wahcldustks kurbadele
mõtetele, miS meiesugusi mehi sagedasti

Keskööl asusime..proosaliselt" magama
ja magasime nii kaua, kui hommikul Kremli

pphltlsmõike tinni

dab. Sonawabzknjc ki.sein,!. ..
maa! praegu jct muedu! maksa>.-.-
kondade pahid nksstitega enam
mööda aiakirianduie iccl ara-a- ^
ei peast. Saksa walitsujel on ;
mises politikas wiimaks ometi >.»
kust ilmutata ja solsialdcmotiaa^
kiusamiotele piiri panna,
äärmistele parempoolsete
meeldi. Selle asemel, et ra
xnaksu alla vauna, ja kaudset
tulekute suurendamist rahwa kast
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taha, nõudsid sotftaldemokraadid sõjakasu
maksu alla panemist, wöi, kui seda abinõu
juba tarvitatud, siis sellekohaste maksude

n>£ml ajal teatas „VorvärtS", et Sak-
sa!«aal otiiifeks olevat tehtud koguni —'

jn.ni niies progressist Liesehing vii-
i fececicfHl, kui ^tfensüri-lakistuste
läbii.ratlmisi peeti:'
ic L'Jcmc siin ministrid, ühenduse
i rini faittflcr ja f.i riigipäev."
u-elus tuiutab praegust seisukorda
e't> et 'mge vähemalt! üleliigset
järvis pole suurde kisata. Taksa

ees on Imik sisemisesse pclitikasse
ait küsimusi, millest ta tahes ehk
a üle peab saama. Mõnede ajale!)-
■icti -arele olla -saksa riigikantsler
aua poole välja sõitnud wLi wä-
feiswat tal sarnane sõit ceS —

mrdeks, ei ole reata, aga arvata
- jotid -Lidu! poHtikalinc tähendus

*!* nt.srusi tehakse Saksamaa!
e -a iseäranis Saiamaaga sõdivale
alamatete, nagu isikud, kes sealt
gg!e sõitnud, tõendada teavad,
radankc krnukorrr kindlustamiseks
I saksamaa kõik teha, mis wöima-
- suurrest edusammudest sek ala!
uini veel midagi kuulda olnud,
rahaturul leidub suure! hulgal

riigid. kee- oma õngitsemistega -segi
c ,mi!i!c-:dc palju tuska teemad,
-aemst-sre riikide alaniatelt talk-
ifni.m maksusid agaralt sisse nõud.

Kodumaa.
Lundusltk ,„õäru« auto- ja jalq-

rattasötdu kohta.
ll-acinh-ttgja poolt on järgmine uus

n»tu-i,k inaanis välja kuulutatud:
l. Ldjavägede piirkonnas, mtc> Rapla,

> : '>c!akud dunkud v.rlja arvakud), on
rntomodilroel, moiotsiklrttidek ;a jalgrattas-
ei irikiunic eraisikutel ilma iseäralise tnn-

-- sa niilleie sõiduriista omaniku

>!"!»istused. 'mida Punase Nisti
!a -punate Risu lipu all seisvad

t»ou,o automobilidel, mototsiklrlti-
.ugi äraste! jõitmi,ekS tarwitawad,
esimeies punktis nimetatud tiin-
maotu umber vahetada.

isiknli, kes esimci-S ja teises
iioildmisi

põd-al sundiiS-

li,f rahgkrghvtaa kuni .>090 rud-
pea,e ,iUe saadetakse nad sõjategevuse

>.,vu->a'l lcnvekr- sõja aiaks wal,a.
-'tm-.-olen.' maäru« astub teaduslikku

u:'u ‘v.ii|afui!iuuim(« päevast algades.
Hitlnpuiit P»r„,l itutiM.

-'!ikm>.,ugi,sle takistustega uit tänavu

kull icllckohaste l
idelt. saagi
.'siised lubav
või nad mitte

kõik clami,e tarbeained
. mere saadused head
ituseks räimede hinnad

l.„) _ t.so k^, jJlIe p<flle
U.iui.i, et uimi wSrMemtft rohkesti saab.
j,uini Unnad cn hinnad meel kallimad.

lcllepärasi läheb idiib suurem jagu
«Maie" otsijaid ise räimi Audru, Povtsi
u.. Tahkuranna - Häädemeeste poolt

Kangelt käivad maamehed siia
"kku, isegi rolskeu, sisemaa kihelkondade».

Ka Wiljandimaalt, Lääne- sa Harjumaa
kihelkondadest on siin igapäev inimesi
näha. Et räimede väljavedamine siit ise
äranis käesoleval aastal suur on, siis on
Pärnu Põllumeeste selts oma wiimasel
peakoosolekul, mida pühap. 15. mail
.Endla" teakrimaia peeti, otsuseks teinud
maakonna iralitsusl paluda, et räimede
Pärnumaal! väljavedamine ura keelataks.
Nagu nüüd kuulda, ongi räimede välja
vedu ilma iudrndandi valitsuse lubata
Pärnust ära keelatud. Ja räimede hind
on selle läbi palju odavamaks läinud,
luni 5» kop. pingist. Ainult tarviliste
lubadega saab edaspidi räimi wer! vasta

Maanteed Pärnumaal kruusa-

Töölistekehwal ajal on siin kaesvtcwal
kevadel maanteed, mis muidu iga aasta
kaks korda aastas, kevadet ja sügisel, kruu-
satatud saavad, sillntamata jäetiid. Aprilli
kuu keskel said üksi sõiduteede rööpad täis
aetud ja maanteed ilma kruusatamata ta
sandatud. Esiotsa olid teed selle tagaja»
set kaunis siledad ,a tasased. Nüüd aga.
kus inimestel rohkem käimtsi, on teed jälle
kannis konarlisteks muutunud ja oleks
hädapärast tarvis, et ured veel kord ta
sandatud saaksid, kui mitte võimalik ei
ole inimeste, nimelt töötegijatr, vähesuse
pärast maanteesid korrapärast kruusaga

pealinna teated.
Nrnfchloti tõbusöidu asjus,

võime nüüd järgmised täiendavad teated
tuua. Et lõbusõidu toimepanijate! väga
tähtis on sellest osavõtjate arvu üle va
rakult selgusele jõuda, siis on soovitav,
ri igaüks, kcS Jaanipäeva! Nenfchtttti
tahab sõira, sellest iriibimata kas Soome
vaksali teadete düroole, tcicson l il—4B
teataks, või oma nime ja adressi meie
lelle talitutele, telefon 98 — 04, teada
annaks. Leoa on selleks vaja võimalikult
ruttu keha. et se! korral, kui tarvitik arv
iiiesandmtsi koos, erarenzi laamike asjus
varakult võikS sammusid asl--.da. Pileriie
eelmüük algad iveidi iütsem, arvatan-astl
tuleval nädalal, selle üle ilmlib meie lehes
isearaldi kunluinö.

Pileti hind ei ole arvataioasir mitte
üle 20 rubla, sekle piletiga pääseb ka kõi
gile muusika eteutiiStclc, mis NeliscdlotiS
Jaanipäeva aial toime pandakse ja

llõbiisõitjad võivad Neuftlüo-is viidi-nisel
ajal vagiinilesse korteri lääda- kes seda
teha tahavad, neile on soovitav tekk ja
padi reifu!.- ühes võtta. Löögikulusid ei
oie pilet, hinnasse mitte üles võetud, sest

Kui väljaminekud köögi peale ja muud
vaiksed kulud pileti hinnale juurde arv.ua,
siis lahed lõbusõit umdes 25 rubla
maksma, miö igatahes mitte liiga suur
summa ei ole, kni meelde kuietada, et selle
raha eest kolm päeva ilusa looduse keskel
saab viibida ja l,cad muusikat niisuguste
meistrite ettekandel vöid kuulda, nagu
seda Aino Slcte sa Wäino Sola on.

ttiitcnmlt:r jnli asjus. Uks oja pea
linna inaiaomanikka on linnavalitsusele
kütemateriali -sjnS seletuskirja sisse an-
nlld, millcS palutalse, et linnavalitsus
õigel aial katsuks kiwijüfa muretseda, mida
nende majade küüniseks l-nvis läheb, k»t
keskküte o,ema-'. Leesuguseld majasid on
>>»alinnaS praegu 1200, ja neis elad
...itckokku 400.000 inimest. Mineva! tal.
vel katsuti neid majasid puudega ja puu
süte abil kütta, kuid tagajärjed ri olnud
raluitoldavad, sest puufütcl ei ole urvi»
likku küttejõud,!. Kuna Donetsi mait kiwi-
süsa küllalt olemas, siis peaks linnavalit
sus omalt poolt kõik tegema, et soed õigel
aja! kohale jõuaksid.

Petrostpndi kubermang» jemftwo
PooSolek oli 31 mai! ja 1. juunil, kus
muu seas harutati hariduseministrt ring
kirja uute kõrgemate algkoolide avamise
asjus. Koosolekul tehti otsuseks Petrogradi
kubermangus avada uusi kõrgemaid alg-
koolisid järgmisel arvul: Oudowa maa
konnas 9, Luuga—2, Uue-Laadoga -8,
Peterhoji- lO. Petrogradi-W, TsarSkoje.-
Seloo—n ja Iamburt maakonnas 2 kooli

Soola tagawara. Põllutöö minis-
Kriumi Permi volinik on teatanud, et

veeteesid kaudu Petrogradi on tulemas
600.000 puuda soola.

Praegu on soola siinsetes ladudes ole
mas umbes 400.000 puuda. Uue saade-
tüse päralejoudmijega saab soolapuuduS
lii mõneks a;ats moota.

Kas arvatakse vealrnnas mnt*
jawiiimde muuk? Lsiimasel ajal

ii "uC> vnmaicl a,al 1

batakS. nagu ,eda cn tehtud juba paljudes
tciSteS linnades. Weinikanplejate saatkond
on käinud pälludes ametiasutustes ning
olnud mitme tähtsa moiumehe jutul, kuid
kindlat taga-arge ri ole neil kaikudel ja
nsutiemistel senini olnud. Asi seisab sel-
IcS, et Petrogradi imnavalitsus on oma!
aja! stfMjtfe ikiiiud alkohol? jookioe munki
määramata aia peale seisma panna. Leta
otsust võib ainult iiunamalitsus muuta ja
järjelikult seisab marjaviinade müügi küsi
mas liuna volikogu võimuses. Mitmed
tähtsamad linna-omaval,isuse iegeiaftd,

aga järelpärimiste peale seletanud, et nc
mad on kindlasti veinikaupluste avamise

See annab lootust arvata, et veinikaup-
lüsi pealinnas lähemal ajal vast vee!
mitte ei avata.

Kiglvsllllsgu rittg-
konäades.

iga*1ufefi.
Talupoegade saadikud ott riigivolikogusfr

järgmise teadaande sisse aimud:
Arvesse võttes, kt lalupcegadc ning

cndiSte maksualuste seisuste liikmete õigusi
kiistndawste maarusre ärakaotamise seaduse-
projekt! !tt,e ank-miseaa rrigiVLlitogu ka
nende seisuste kodaniku Sinust tallad iun-
Nietada Nttig rk a. 20. juulil kinni-
rai-id remmvoniemate eestkostmise õiguse
seadus ratnvoegade ciu aienemist takistab
u:bo k>.eso. roa. -t;..! t.rxsa kohatuks admi-
nistratrvlist silltt teenivaks asutnieks or
muutunud, pööravad rttgrwoiikogu talu
poegade esitajad liikmed volikogu poole pal
vega jorksvaie asjade ülemineku formell
vastu võtta, mis soovi avaldab, et va
litsus viibimata 20. juut. 1888. a. sea-
tnfc põhja! oiule kutsutud talupoegade
asutuöie ärakaoiamisc seaduseproickkt välja
löötaks sa duumale ette paneks ning ka
üleiildist rahukollut hakkaks jisscjeadma.

Kaupluse teenijate normal

TeöliSte küsimuse komisjon lõpetas cila
kaupluste, ladude r.ing kontorite teenstate
norinal puhkeaja kohi.r käiva seadufcpro-

?Sewa«»dNed.

! nlemp«skvp ^i'.»ttn

Saadrtutte kokkukuhjamise roa..
1u raudteedel rabas teedemunktenum
lähemal aial abinõusid t-arvirusrlr võtta.
Zfeäraltst taheleparenu-i pooratahe raut-
tttdei seisva lo-suiagawaia peale.

AAeokoeral-aja komrtee plaani
järele wikaksr mitmesse rug! piirkonda
tskknaiiirid käesoleva aasra juiint kuul
27.402 vaammau, ital bulgar Dekiogradi
7,240 ja Soomemaale 3,.k>4 vagunit.

Lmnade-lüi ;a skmstwo-a^ndus aval-
kasid vcokorraldajg korntteeie palvet, et

seks läbemal ajal kõik telnaks.
Aja ettelnkkamiue enneaegne.

Kiittemareriali nõukogu enerasek kedanlist
aega o>ngu«- ja Prantiusrnaa eeskujul

nõukogu poolt «nneargfeks.
Kaardi s»»t«m. larveaineke nõu

kogus on kaardijueremt maksmapanemise

järele kaldub ka pkllulcominrsker osalt
selle unendme makSmapanemne poole.

Uu« kõrgemate algkoolide
algkoolide õpekava

a uu projekt,s järgmised m
0,a loopäcv kanplii.

faurluüte koblg. Et kaupluse teenijad ka
tiksu lõuna- ning pullkeaiaks maaratud
kale laudi poewas vavats sagisid, peavad
tõik kauvlu-cd lõuna aial kuma olema.
šBiKii' on teenijad pühapäevadel ning
kirikupühadel, nu auir ia talupoegade

onravalitsu-' ncc asauueS võivad ninulaslc
elamtscpaikadeS ka leisi pühasid, nun. ree
det ja ianp.--.va sundusiisteko ninnislada,
veale ieat>r-es etten-adtute. Lsttmafei >uh-
tumisri on urdatiid kauplusi kat: tundi
paevas lahti pidada.

Unod scadttscpr.rjcttid.
Äalitsiie cn riigivolikogusse järgmised

uned seakrseprojeklid sisse -innud: k)
naistcrahwaske n-aöiuvõtm,» toda riigi-
teenistuse.- kroo»»palair alamatele amc-

wate mees.ega ülhttngused õigused osaks

2) kõrgein.>i unustatud katku vastu
võitlemise ko>ii,e-,oui:c lO miljoni rbl.
lubamise kohta taudivastac-tc alsinõude
tarvitusele võtmiseks ja 3> 393 tull. rbl.
liibamiie 'ohka Kaukasia uuneralvete valit
susele Ke.ukasia suuremate tcrvisiistr asu
tuste vahelise rippuva raudtee ehita-

Lattu ülikool.

jatov Jarli; ulituou retiorue ja

ainele frufut ei ole. ja selle,.-.reie pole Ea
mingit tarvidust >500 nuõpilast linnast
vasta viia. Pea,eq: avaldaks ülikooli

'.'.llendrsid uukooli esitajad.
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«volile teise klassi soetamine ja
kooli temstwo alla andmine.
Nagn j» eelpool nimetatud sündis kohe

alguses asunikkude wahcl kooli asjus lõhe,
mille tagajärjel otsekohene kooliülewalpita-
mine aiuult wähem — poolle peremeeste
õlsdele jäi. Need jaotasid siis kooliõpetaja
rahapalga ja muud otsekohesed kooli lrälj.'-
niinckud endi wahel kruntide suuruse \i--
-ih' ära ja irõifit lapsi ilma iseäralise
- oiimaksuta niipalju kooli saata, kui reid
aga oli, kuna asunikud mitte-kooliiilemai-
pidajad 5 rubla taime lapse pealt kooliraha

'' 189S. a. jagati kooliõpetaja mbapalk
järguliselt 26 krundi peale ära; terme

290 kop. jne. 1902. a. wõeti, Zellepäiest
ct kooliülcwalpidamise kulud aast-aastalt
aina suurenesid, ierwe krunU pealt t>60 k.
ja 1000. a. 770 trp.

peale rahalise toetuse olid ..prigorvori
i.ielicd" kohustatud koolimaja kütteks meel
igaüks aaStas ühe sülla puid toon.a. Ka
kandsid nad majaoarandusc. sisemise rhi-

NähcS aastate jooksul, ei ühe klassiline

piiratud programmi ja lühikese vpeajaga
el s,nda elus tarwiömincwaid teadmisi
livoresoole anda, wkeli ärksamate pere.
>,:ecSlc poolt mõte üles teist klassi awada.
tylbnesirguöte snndiiiusle ja omawahcliste

tülide peale waatamata tehti see ka 1010.
a. sügisel teoks. See oli seda kergem, et
teise kiaSfr jaoks uut hoonet polnud waja
ehitada, maid ta asetati srllrsamasfe kooli
majasse, sisemist ehitust natuke muutes.
Rii nais kooli asjus olewat samm edasi
astutud ja wSiS loota, et teine klass nea
eduga toole asub, kuid tuli hoopis teisiti
wälja. Juba kooliõpetajate walimisel, miS
paari- kolmele korrale sel sügise! ette
mudi, tuli ilmsiks, et m/hed suurt kooli
õpetajate teguwõiim.st ei hooli, vigugi et
seminari hariduse ehk kodukooliõpetaja
õigustega isikuid nõuti, waid maga tähtsa!
osa ikkagi paiga määr etendab. (Palgaks
oli 660 rbl. määratud). WiimakS saadi
selle palga määraga küll nõutud hariduse
kraadiga isikud, kuid need ci suutnud
(kigem, ei talstiiuds kooliteed iarmiuseie
kõrgusele tõsta. Tuli ümsitö mõne,ilguseid
koiratnsi, ja algas jällegi üks kooliõpetajate

Nii tõusis kooliülemalpidamisc kulu t.-ise
tiassi soetauüse ,a kahe alalise tooliõpetasa
mperiifr palkamisega märksa suuremaks,
kuid toetajale ringkond jai ikkagi endiseks

Pealegi tuli siis meel teise klassi awa-
mis. pärast koolinlcwalpikajale wahd isik-
lisi öviumfi ette. Alitmed Pidasid teise
klassi awaaiisl asjätaks jne sellepärast
jätsid ta mitme; oina maüud niatsmata.
Diii läks kooli aineline seisukord ikka täba-
ramaks; olgugi, et kooliraha kaunis soo-

taimes lapse, pealt. Suudelt aimu! kõige
tarmiliscmad mäljamiuekud katla, kuna õpc-
abiuõude ja sisemisse koolielusse piiritu
male asjade muretsemise peale mõeldagi ei

Juba siis hakkas mõte liikuma, et meie
kool kas walitsuse ehk semstwo poolt abi.
raha peaks saama, kui ta mitte hingusele
ei tahaks miuua. Semstwo poolt abisaamise
wõimaiust põsstcittaü meel sellega, et meie
samapalju stmstmo niakse maksame kui tei
sedki Wencrngi elanikud ja ka ise kooli
üleivaipidama peame, kuna aga Wene kula
koolid kõik walitsuse ja semstwv toetusel
ülewal peetakse.

1013. aastal anti kooiinlewalpldaiate
poolt palwekiri Jamburi semstwv malitsu-
scic, et semstwo kooliõpetajate palgad, kas
kõik ehk osaltki oma kanta mölaks. Kuid
semstwo poolt tuli wastus, et tema a nutt
sarnasel korral wõib kooliõpetajate palkasid
oma kanda wõtia, tui kool i.ütsa tema
kätte antakse. Nii bakaii kooli semstwo olla
andmise asjus isekeskis lahinguid looma.

Aoolifelksi koosolekutel oli mõnikord
üsna lirg'staw näha, missuguse osawcrmi-
sega wanao babemilud oma kooli eest sci-

i manitsesid, cr need koolile
uksid sa seda toest ei aunaks.

Kuid paliulo cli tõsiseid kooli sõpru.
gga koolimaksude

lapsi kooliskaimas olr, nialfki! maksud,
aga enam apsi kooli saata polnud — ,äeu
maksud tõurr itiurcma südamerahuga maks
mata. 1911. aastal oli kooli toetajaid
liikmeid meel 54, 1915. a. aga kõigest 40.
Needki ei tasunud kõik oma maksu' korra
likult ära ja ilmutasid nende nõudmise
kc-rral ikka rahulolematust.

Nii pidasid need mäf>dd
suurte jõupingutustega aaiOa
kuid toeraiate ringkond w-h-r-
kasfapuuduiaak kaõwis.

Sarnasest aiuelisest firat
tahes tl# tahtmata m.Oi'pa-1

f ui rai ..
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